REQUERIMENTO Nº .............., DE 2025
(Da Sra. Dandara)

Requerimento de Audiência Pública
em  comemoração  aos  50  anos  da
Embrapa Cerrados e seus impactos
na  agricultura  sustentável  do
Cerrado.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  nos  termos
regimentais,  a  realização  de  Audiência  Pública,  no  âmbito  desta  Comissão  da
Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais - CPOVOS, em comemoração aos 50
anos  da  Embrapa  Cerrados,  com  o  objetivo  de  promover  um  debate  público
qualificado sobre as contribuições  da Embrapa Cerrados para o desenvolvimento da
agricultura brasileira e para a conservação do bioma Cerrado, em data e local a serem
definidos.

Convidados/as:

 Representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar;

 Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima;
 Representante da Embrapa Cerrados;
 Representante da agricultura familiar;
 Representante da sociedade civil organizada em defesa do Cerrado;

Sala das reuniões, em 2 de July de 2025.

Deputada DANDARA
PT/MG

*C
D2

53
92

84
58

40
0*

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
14

:3
3:

11
.5

33
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253928458400

JUSTIFICAÇÃO

Em 2025, a  Embrapa Cerrados celebra 50 anos de relevantes serviços prestados ao
Brasil, sendo um marco no desenvolvimento de tecnologias e sistemas de produção que
transformaram a agricultura do Cerrado e contribuíram para a segurança alimentar e o
desenvolvimento econômico nacional.

Além das inovações voltadas ao aumento da produtividade e à sustentabilidade, como
sistemas de plantio direto, correção do solo, irrigação eficiente e cultivares adaptadas ao
bioma, a Embrapa Cerrados desempenha papel essencial na preservação dos recursos
naturais e na promoção da agricultura familiar.

A realização desta audiência pública permitirá reconhecer essas contribuições e debater
novas  estratégias  para  o  uso  sustentável  do  Cerrado,  conciliando  produção  e
conservação ambiental.

Sala das reuniões, em 2 de July de 2025.

Deputada DANDARA
PT/MG

*C
D2

53
92

84
58

40
0*

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
14

:3
3:

11
.5

33
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253928458400